

Jak uczylismy się w czasie okupacji.

Odpowiadając na to zagadnienie tkwi w indywidualizmie każdego ucznia, który uczył się podczas okupacji i który na podstawie swoich przeżyć i obserwacji może swobodnie dużo na ten temat powiedzieć. Otóż młodszy nie przewidział, że upadek państwa, poignię za sobą, przede wszystkim pogłębszbień skotmetra. Wielu uczniów normalnie po działaniach wojennych w roku 1939 zgłosiło się do szkół. Ale niestety, nie długo trwała praca. Króć po nieudanej misji nauki wydał rozporządzenie zamknięcia szkół średnich, których lokale porajmowały wojska najerdniere. To też prawie rok czasu zmagat się okupant przy pomocy rozporządzeń z wszelkimi przejawami zorganizowanego nauerania. Wtze w tym roku nie było jeszcze zorganizowanego tajnego sposobu nauerania. Tych t. zw. kompletów, które powstały dopiero w roku następnym, wobec tego wżkwa erze młodszy wcale się nieuczyla, poza pewnymi tryjatkami nauerania prywatnego. Bynajmniej nie należy winować P. Profesora że tak późno zorganizowano komplety, nikomu bowiem taki stan rzeczy nie wydawał się trwatyu spoferuwaio się powszechni zwrotu w polityce ogolnoeuropejskiej i że wkrótce odzyskamy to, co stracilismy. Za to kiedy wżyli się do pracy, szybko zorganizowali kilka kompletów na terenie miasta Siedlece. Potuoresniu okupant zerwał na powstaniu dwóch typów szkół średnich o charakterze zawodowym. Były to: Państwona Szkoła Handlowa i Państwona Szkoła Mechaniczna zresztą późnej przemianowania na powiatowe.

M
Metodziez wprost stworzyła się do tych ognisk wiedzy byłoby tylko uciec się. Czasie na kompletny egzami do szkół państwowych zorganizowanych przez okupanta w których wypracowano przedmioty ogólnokształcące, a całe wykształcenie ograniczało się do trzech lat teorii i roku praktyki.

Jeż ni wszyscy uczęszczali na kompletny istniało jak już wspomnianemu fajne niorganizowane nauwanie, które obejmowało tych, którzy ni mogli z takich czy innych względów uciec się rzadziej a uciegli się sami prywatnie. Oni to albo pobierali naukę u profesorów specjalistów albo uciegli się u innych mniej lub więcej wykształconych jednostek i następnie gołus na kompletach zorganizowanych składali egzaminu.

Ja właśnie należ do tych ostatnich co uciegli się prywatnie. Po ukończeniu szkoły Powzechnej w której już w ostatnim roku mego uczęszczania t.j. 1940 zmniejszono historię oraz ograniczono język polski i geografis, złożyłem egzamin do szkoły Handlowej. Jednak i tu były ciężkie przerwy w zajęciach szkolnych ponieważ czyste nasz lokal był w zajmowany przez wojsko. Po dwóch latach goły opuściłem je, poinformowany przez jednego z kolegów postanowiłem zawrócić i wrócić się do pracy o innym kierunku. Preto w czasie ferii letnich wróciłem korekcyjnie z jż. Tacińskiego i historii i wkrótce zdałem egzamin z 1-szej klasy ogólnokształcącej. Wówczas zacząłem uczęszczać na kompletny. Zaledwie dwa razy byłem na lekcjach a już mi się to udało uprzyknąć; oto chowaj książki bo zaudarui, choć o na prawu karidz. lekejs w inne miejsce i to przez ogród

bo eis do stumie ztapia, ni skupiaj sig z kole-
 gami bo to nuaa podejnia ze strony Gestapo.
 i. t. d. Zaraz trize tyjechateu na hie i uerjeu
 sig mraz z brateu u jeduego matenzij, ktory dosje
 dobre wypraz sig ze swego zadania i przgotowat
 nas odpowiednio. Ale i tani na miateu spokoju
 czsto czekateu gopis w rowu albo w zarostach az sa-
 darmi pnejadz. Trzeci klasz pmerabiateu w pnozowie
 ktory byt odlegty od tej t-szej miejscowosci (Czepitina)
 o 10 km a blisko ktorego w Suchozbraach na stale za-
 mieszkatu. Nauka odbywata sig pod kierownictwem
 profesora, ktory prowadzil komplet zorganizowany
 ale ja uerjeu sig sam pomiar tylko jedue bytu w
 trzeciej klasi. Czesciono pobiratu nauke u nich a
 czesciono uerzli mnie starsi koledy z kompletu tegoz
 profesora, ktory stabo mis przgotowali. Z trudnosci
 zdatu egzaminu az w koncu doczekateu sig w wolnej
 Polsce wolnej szkoly. Czwarty klasz ukoncztu normalu.
 Jak juz nadmieniteu wrog utrudnia naucau i to
 najbardziej na kompletach. Prywatna nauka ni dasa tego
 co kompletowa, niepowrotu osoby ni zensze wyaganiu
 mogz sprota. Ogolne mowice eigku byz warunki
 pracy, brak lokatow i inwentaru, podrozownikow,
 i ktiziek, ni byto wcale zadnych panow naukowch. i. t. d.
 Wogole jakz byta ta nauka i jakie miata braki wyka-
 zuja obecni postepy ueruiow. Das jak miodziur znyrod-
 niata, pod wzgledem psychierizmu i moralizmu upadla
 fakty o tym smadera.

Siedlee Dn. 18 - vi - 1946.

Z. Krymowski K.L.H.